关于开展第三届“课程思政”讲课比赛的通知
各有关部门：

为推进我校“课程思政”建设工作深入开展，使之与思政课同向同行，形成协同效应，学校决定举办“课程思政”示范课程讲课比赛。现将有关事宜通知如下：

一、比赛主题

通过讲课比赛，进一步提高教师对立德树人的认识，展示优秀“课程思政”的途径与方法，示范引领如何深化专业课程的育人功能，有效挖掘课程的思政元素，以“春风化雨、润物无声”方式实现知识传授与价值引领的同频共振。

比赛时间和场地
决赛时间：4月27日（暂定）
决赛场地：智慧教室D208
三、参赛名单
各二级学院（部、中心）推荐1名教师参加，参赛名单于3月22日前上报。

比赛内容及形式

 本次课程思政比赛设为预赛和决赛，预赛环节为线上作品展示，决赛环节为线下讲课比赛。

预赛环节

预赛请老师上传10分钟的课程思政说课视频。视频上传截止时间为4月8日。
所有参赛作品将在课程思政大赛平台进行展示，并在4月11日-4月15日之间组织评委专家对参赛课程进行打分评比。选取前50%进入决赛评比一、二等奖。

（二）决赛环节

决赛形式为20分钟的现场讲课，需提前3天提交说课课件。
教师赛前需提交一堂课的教学阶段内容进行课程思政教学设计(模板见附件2），参赛时就该一堂课的课程思政教学内容进行现场展示，时间控制在20分钟以内。具体参照课程思政比赛的评分标准（见附件3）。
材料报送

  请有关部门负责人严格审核参赛材料，预赛的参赛视频于4月8日前上传至比赛平台：https://1397ooz.mh.chaoxing.com/。决赛名单将在评委评审后公布，决赛材料报送时间截止为4月22日，报送材料包括：课程思政教学设计方案电子版1份和纸质版5份。

六、其他说明

1.入选决赛的老师学校将会免费提供教师形象设计和课程录课包装的服务。
2.学校对获奖教师颁发浙江水利水电学院荣誉证书，并按学校相关文件规定进行奖励。

3.决赛现场课程负责人需邀请5名学生参与讲课互动。具体另行通知。联系人：周明州，电话：88090。

                                     教师教学发展中心                                         2022年3月7日

附件1：

浙江水利水电学院“课程思政”讲课比赛名单
	序号
	学院
	课程名称
	负责人

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件2：

浙江水利水电学院
基于课程思政的课堂教学设计表
	课程名称

	授课教师

	授课专业

	授课日期

	教材章节

	教学时长

	课程类别
	□ 通识教育类      □ 专业教育类     □ 实践类

	教学目标
	描述：（包括知识目标、能力目标、素质目标的本次课目标达成描述）
其中，本次课融入课程思政元素为：
（列出具体的水文化+育人元素）

	教学重难点

	教学理念、教学方法概述
	（以教学目标导向、以学生为中心，建议采用BOPPPS教学模式进行教学设计）

	教学
实施
过程
	教学环节
	教学时长
	教学内容、方法、方式
	课程思政元素融入说明

	课后拓展
	（课后作业、调研、实验以及阅读等）

	教学反思
	（简要评析课程教学的实施效果、存在的问题及改进思路、注意事项等，结合教学实际反思概述）

注：1.针对课程思政教学内容，按一个教学单元（一次课）编写；项目制课程可按一个项目单元编
2.填表后，表中括号中的说明请删除。
附件3：

 浙江水利水电学院“课程思政”比赛的评分标准

	评审指标
	评审标准
	分值
	评价等级

	A
	B
	C
	D

	1.0
	0.8
	0.6
	0.4

	教学内容
(40分)
	课程目标定位明确合理，坚持知识传授与价值引领相结合。
	10分

	能做到“三要三点”：善于提炼专业课程蕴含的育人因素，育人元素要有料，要会挖，要会融；能将思政元素和专业知识传授融合，有切入点、动情点、融合点。
	30分

	教学组织(30分)
	能根据“课程思政”内容及学生特征选用恰当的教学方法及手段；符合课程思政教学设计的应然样式：不增加教学学时，思政教育元素润物无声融入课程内容。
	20分

	体现多次考核、过程性考核，知识、能力、素质多维度考核，注重学生思想政治表现。
	10分

	教学效果

(20分)
	有效达成教学目标；注重思政教育和价值引领，学生产生情感共鸣、启迪思想、触动灵魂的效果；没有思政痕迹而达到了育人效果。
	10分

	教学感染力强，教学互动性强，体现学生积极参与，教学气氛好。
	10分

	教师素养

（10分）
	教态得体、自然；精神饱满，热情亲切；使用普通话，语言规范；政治素养过硬，思政教育意识自觉。授课时间控制得当。
	10分